

Cliente: Município de Caminha
Obra: 38_2025_CPR_E-IP Centro Histórico Caminha - Reparação de avarias e correções na iluminação publica

N/Ref
0089 / 25 / DC

Data
19-03-2025

Mapa de Preços Unitários

Artigo	Designação	Un	Quant.	Preço	
				Unitário	Total
1.1	Travessa do Repuxo				
1.1.1	Substituição de luminárias - fornecimento do dono de obra	un	5,00	65,00	325,00
1.2	Rua da Retorta / Rua de S. João				
1.2.1	Fornecimento e colocação de braço de parede semelhante aos existentes para montagem de luminária	un	1,00	168,76	168,76
1.2.2	Fornecimento e montagem de cabo XV 3x2,5mm (apoiado em parede)	ml	12,00	2,97	35,64
1.2.3	Abertura e tapamento de vala e reposição de pavimentos em paralelo, com fornecimento e colocação de tubagem PEAD diâm. 40mm	ml	15,00	75,00	1.125,00
1.2.4	Fornecimento e montagem de cabo XV 3x2,5mm (em tubagem)	ml	23,00	2,97	68,31
1.2.5	Execução de prumadas em tubo ferro 1/2" e respetivos acessórios de fixação	un	2,00	90,00	180,00
1.3	Praça de Espanha				
1.3.1	Abertura e tapamento de vala e reposição de pavimentos em paralelo, com fornecimento e colocação de tubagem PEAD diâm. 40mm	ml	36,00	75,00	2.700,00
1.3.2	Fornecimento e montagem de cabo XV 3x2,5mm (em tubagem)	ml	50,00	2,97	148,50
1.3.3	Execução de prumadas em tubo ferro 1/2" e respetivos acessórios de fixação	un	3,00	90,00	270,00
1.3.4	Caixa de ligação com gel	un	1,00	47,85	47,85
1.4	Rua barão de S. Roque				
1.4.1	Abertura e tapamento de vala e reposição de pavimentos em paralelo, com fornecimento e colocação de tubagem PEAD diâm. 40mm	ml	22,00	75,00	1.650,00
1.4.2	Fornecimento e montagem de cabo XV 3x2,5mm (em tubagem)	ml	26,00	2,97	77,22
1.4.3	Execução de prumadas em tubo ferro 1/2" e respetivos acessórios de fixação	un	1,00	90,00	90,00
1.5	Rua Ricardo Joaquim de Sousa				
1.5.1	Fornecimento e montagem de cabo XV 3x2,5mm (apoiado em parede)	ml	3,00	2,97	8,91
1.6	Av. Padre Pinheiro				
1.6.1	Remoção de dois pontos de luz, incluindo colunas e luminárias, com entrega de uma delas (danificada) em estaleiro municipal e montagem da outra no local da danificada, incluindo ligações e união de cabo para continuidade elétrica	cj	1,00	437,50	437,50
1.7	Capela de Nossa Senhora da Agonia				
1.7.1	Fornecimento e instalação de luminária do tipo LED / VP / 20 HP LEDs / 1000mA / White 3000°K / Óptica 5034SY / Post-Top	un	3,00	725,84	2.177,52
1.7.2	Instalação de luminária do tipo LED / VP / 24 HP LEDs / 500mA / White 3000°K / Óptica 5102 / Post-Top	un	3,00	725,84	2.177,52
1.7.3	Fornecimento e instalação de COLUNA / TTB / Hu= 3,5m / Fixação Flange	un	3,00	616,25	1.848,75
1.7.4	Instalação de CONSOLA MURAL / CD01 / L=0,70m / Luminária Montagem Post-Top Obs: Equipamento Cor AKZO 900 GS Obs: Substituição de pontos de luz existentes - não inclui alteração das alimentações elétricas	un	3,00	275,23	825,69
1.8	Largo Sidónio Pais				
1.8.1	Abertura e tapamento de vala IP em passeio, com levantamento e reposição de pavimento em pedrinha de 4x4cm chumbada	ml	40,00	75,00	3.000,00
1.8.2	Fornecimento e colocação de tubo dupla parede diâm. 63mm	ml	70,00	2,34	163,80
1.8.3	Fornecimento e montagem de cabo LSVAV 4x16mm	ml	75,00	4,60	345,00
1.8.4	Montagem de luminárias Maya (fornecidas pelo Município) em colunas existentes	un	4,00	65,00	260,00

Cliente: Município de Caminha
Obra: 38_2025_CPR_E-IP Centro Histórico Caminha - Reparação de avarias e correções na iluminação publica

N/Ref
 0089 / 25 / DC

Data
 19-03-2025

Mapa de Preços Unitários

Artigo	Designação	Un	Quant.	Preço	
				Unitário	Total
1.8.5	Remoção de colunas de IP existentes	un	2,00	110,00	220,00
1.8.6	Fornecimento e colocação de braço de parede semelhante aos da Rua de S. João, para montagem de luminária	un	2,00	168,76	337,52
1.8.7	Alimentação de energia aos braços de parede, incluindo cabo e tubagens necessários	un	2,00	267,86	535,72
1.8.8	Montagem de luminárias Maya (fornecidas pelo Município) nos braços de parede	un	2,00	65,00	130,00
1.9	Jardim junto às muralhas				
1.9.1	Rebaixamento de projetores Terra existentes	un	6,00	95,00	570,00
1.10	Portinholas para colunas solares / eólicas				
1.10	Fornecimento de portinholas para equipar colunas solares / eólicas	un	8,00	117,65	941,20
1.11	Av. Camões				
1.11.1	Fornecimento e montagem de coluna troncocónica de IP, pintada em RAL cinzento, fixação por enterramento, com toco para fixação de uma luminária a cerca de 1m do topo (luminária não incluída)	un	3,00	891,03	2.673,09
1.12	Junto às muralhas				
1.12.1	Demolição de maciços dos projetores Terra, enchimento dos buracos com terra e corte dos arbustos	vg	1,00	462,86	462,86
1.13	Travessa de S. J. João - junto à Biblioteca Municipal				
1.13.1	VALENTINO LED / VP / 20 HP LEDs / 600mA / BRANCO QUENTE / Óptica 5399AS / SUSPENSÃO - braço não incluído	un	1,00	725,84	725,84
1.14	Av. Camões				
1.14.1	Retrofit de luminárias Maya, através de retrofitting, com 1 módulos de 12 leds, 29W de potência, 3480lm de fluxo, a 2200K de temperatura de cor. Kit com IP67 do driver, IP68 dos blocos óticos e ligadores, IK10. Kit constituído ainda por chapa de fixação em alumínio feito à medida e lacado em cor a definir.	un	70,00	246,25	17.237,50
1.15	Travessa perpendicular à Av. do Centro Cívico - V. P. de Âncora				
1.15.1	Fornecimento e montagem de pontos de luz duplo, composto por coluna com braço duplo e duas luminárias led viárias, incluindo terra de proteção, alimentação elétrica do mesmo, trabalhos de construção civil necessários, cabo elétrico e ligações necessárias - cerca de 60m de distância com travessia da rua e ligação a ponto de luz existente	vg	1,00	5.478,75	5.478,75
TOTAL				47.443,45 €	